
COMUNE DI BRENDOLA
Provincia di Vicenza

Piazza Marconi n. 1 - 36040 – BRENDOLA
Tel.   0444/400727 - Fax   0444/401099

P.IVA: 00318760246

ORIGINALE

Brendola, 22-03-2022
Registro Generale n. 6
Ufficio: SEGRETERIA
Responsabile del Procedimento:

DECRETO

Oggetto: FONDAZIONE "POLO DELL'INFANZIA DI BRENDOLA" AI SENSI
DELL'ART. 50 DEL TESTO UNICO ENTI LOCALI 267/2000. NOMINA
DI UN RAPPRESENTANTE DEL COMUNE PRESSO IL CONSIGLIO
DI AMMINISTRAZIONE IN SOSTITUZIONE DI COMPONENTE
DIMISSIONARIO

IL SINDACO

Premesso che, con proprio Decreto n. 4 del 27 Aprile 2021 sono stati nominati i rappresentanti del Comune,
componenti il Consiglio di Amministrazione, presso la Fondazione “Polo dell’Infanzia di Brendola”;

Preso atto che, con nota, datata 9 Febbraio 2022, assunta al prot. n. 2119 di pari data, la Fondazione "Polo
dell'Infanzia di Brendola" ha comunicato l'avvenuta presentazione delle dimissioni da parte dalla Sig.ra
Francesca Bedin;

Richiamato l’art. 50 del TUEL 267/2000 per il quale “Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco
e il presidente della provincia provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del
comune e della provincia presso enti, aziende ed istituzioni. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere
effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente
incarico”;

Richiamato l'art. 1, dello statuto Comunale, il cui terzo comma prevede che “Nelle giunte e negli organi
collegiali non elettivi del Comune, nonché degli enti, aziende ed istituzioni da essi dipendenti, il Comune
riconosce e assicura condizioni di pari opportunità tra uomini e donne ai sensi della Legge 23.11.2012 n. 215,
garantendo in essi organi la presenza di entrambi i sessi”;

Visto l'art. 81 dello Statuto Comunale, il quale prevede che "I rappresentanti del comune negli enti di cui al
comma 1 debbono possedere i requisiti per la nomina a consigliere comunale ed una speciale competenza
tecnica o amministrativa, per studi compiuti, per le funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private,
per uffici pubblici ricoperti";



Visto l'art. 77 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari,
secondo cui "Il consiglio comunale stabilisce gli indirizzi che il sindaco dovrà eseguire per la nomina, la
designazione e la revoca dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni.
Detti indirizzi si intendono valevoli limitatamente al periodo di durata del mandato politico – amministrativo";

Richiamata la Deliberazione n. 7 del 28.06.2017 recante ad oggetto: “Definizione degli indirizzi per la nomina,
la designazione e la revoca da parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed
Istituzioni”, con la quale il Consiglio Comunale ha formulato i seguenti indirizzi per la nomina dei rappresentanti
del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni così come riportato:

Nella nomina dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, da parte del Sindaco dovranno
essere rispettati i seguenti indirizzi:

a) nella scelta dei rappresentanti il Sindaco terrà conto della moralità, competenza, professionalità ed
idoneità all’incarico delle persone da nominare.

b)i rappresentanti non devono trovarsi nelle condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di
Consigliere Comunale;

c) non può essere candidato chi abbia riportato condanne passate in giudicato per reati contro la pubblica
amministrazione ovvero abbia pendenti procedimenti dello stesso tipo;

d)i rappresentanti possono essere Consiglieri Comunali. Nel caso di scelte esterne al Consiglio Comunale
non potranno essere nominati il coniuge ed i parenti fino al secondo grado del Sindaco.

Le nomine, le designazioni e le revoche sono comunicate dal Sindaco al Consiglio Comunale.
I rappresentanti del Comune durano in carica per il periodo di vigenza dell’amministrazione che li ha nominati,
tuttavia essi svolgeranno le loro funzioni fino alla nomina dei successori e sono rieleggibili per una sola volta;
I rappresentanti sono tenuti a rispettare i limiti del mandato ricevuto e a riferire periodicamente al Sindaco in
merito alla loro azione come rappresentanti del Comune nell’ente, Azienda od Istituzione in cui sono stati
nominati;
e)rispetto del principio di pari opportunità, in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 3 dello Statuto
Comunale;

Precisato che con Deliberazione del Consiglio Comunale di Brendola n.15 di data 31.03.2021 con oggetto
“COSTITUZIONE DELLA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE "POLO DELL'INFANZIA DI BRENDOLA"
PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA DI INFANZIA CON ASILO NIDO INTEGRATO. APPROVAZIONE
BOZZA STATUTO E BOZZA ATTO COSTITUTIVO.” il Comune di Brendola ha deliberato di procedere alla
costituzione di apposita Fondazione (denominata “Polo dell’Infanzia di Brendola”) per la gestione dalla Scuola
d’Infanzia con Nido Integrato di Brendola approvando anche il relativo schema di Atto costitutivo e lo schema
dello Statuto;

Dato atto inoltre che la citata deliberazione consiliare ha incaricato il Sindaco e gli Uffici comunali di porre in
essere i conseguenti atti esecutivi ed attuativi della deliberazione stessa;

Precisato che lo Statuto della Fondazione "Polo dell'Infanzia di Brendola" prevede all’art. 7, rubricato con
“Consiglio di Amministrazione”, quanto segue: “La Fondazione è amministrata da un Consiglio di
Amministrazione, composto da cinque membri, quattro dei quali nominati dal Sindaco del Comune di Brendola
e uno dei quali nominato dalla Parroco della Parrocchia San Michele.
Il primo Consiglio di Amministrazione è nominato nell’atto costitutivo. Il Consiglio di Amministrazione dura in
carica 3 anni ed i suoi membri possono essere riconfermati, per un numero massimo di 2 mandati consecutivi.
I Consiglieri di Amministrazione devono essere scelti tra persone di piena capacità e di comprovata probità.
Non possono essere nominati quali componenti del Consiglio di Amministrazione coloro che abbiano cause di
incompatibilità e/o ineleggibilità secondo la vigente normativa e, in particolare, coloro che si trovano in una
delle condizioni di cui all’art. 2382 c.c. La Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione,
composto da cinque membri, quattro dei quali nominati dal Sindaco del Comune di Brendola e uno dei quali
nominato dalla Parroco della Parrocchia San Michele.
Il primo Consiglio di Amministrazione è nominato nell’atto costitutivo. Il Consiglio di Amministrazione dura in
carica 3 anni ed i suoi membri possono essere riconfermati, per un numero massimo di 2 mandati consecutivi.
I Consiglieri di Amministrazione devono essere scelti tra persone di piena capacità e di comprovata probità.
Non possono essere nominati quali componenti del Consiglio di Amministrazione coloro che abbiano cause di
incompatibilità e/o ineleggibilità secondo la vigente normativa e, in particolare, coloro che si trovano in una
delle condizioni di cui all’art. 2382 c.c.”

Decreto SINDACO n.6 del 22-03-2022 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 2



Atteso che occorre procedere alla nomina di un rappresentante del Comune in sostituzione del componente del
Consiglio di Amministrazione della fondazione dimissionario;

Individuato, sulla base dei criteri espressi dal Consiglio Comunale con il provvedimento su richiamato, nel
seguente nominativ il rappresentante del Comune presso la Fondazione “Polo dell’Infanzia di Brendola”
all'interno del Consiglio di Amministrazione:

Mirko Balbo nato a Vicenza il 15/11/1974, C.F. BLBMRK74S15L840T;

Preso atto che non sussistono situazioni di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interessi e cause di
esclusione come da autodichiarazione dell'interessato resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 “Testo
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" ed assunta al
prot. n. 0004470 del 22 Marzo 2022;

Ritenuti sussistenti i requisiti di moralità, competenza, professionalità ed idoneità all’incarico in capo alle
persone individuate;

NOMINA

il Sig. Mirko Balbo nato a Vicenza il 15/11/1974, C.F. BLBMRK74S15L840T, quale rappresentante del
Comune presso il Consiglio di Amministrazione della Fondazione “Polo dell’Infanzia di Brendola” in
sostituzione della dimissionaria Sig.ra Francesca Bedin;

DISPONE

che il presente provvedimento venga consegnato all'interessato e trasmesso alla costituenda Fondazione “Polo
dell’Infanzia di Brendola”.

DÀ ATTO

che la nomina oggetto del presente atto sarà comunicata al Consiglio Comunale nella prima seduta utile.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
BELTRAME BRUNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Decreto SINDACO n.6 del 22-03-2022 COMUNE DI BRENDOLA

Pag. 3


